
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 22 января 2025 г. № 25 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации  

государственной программы Республики Тыва  

«Воспроизводство и использование природных  

ресурсов Республики Тыва на 2021-2025 годы»  

за период с 2021 по 2023 годы 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528, Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Воспроизводство и использование природных ре-

сурсов Республики Тыва на 2021-2025 годы» за период с 2021 по 2023 годы. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

620200099/30132(15) 



 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

         от 22 января 2025 г. № 25 

 

 

Д О К Л А Д 

о реализации государственной программы 

Республики Тыва «Воспроизводство и 

использование природных ресурсов 

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

за период с 2021 по 2023 годы 

 

1. Общая часть 

 

Государственным заказчиком государственной программы Республики 

Тыва «Воспроизводство и использование природных ресурсов Республики Ты-

ва на 2021-2025 годы» (далее – государственная программа) является Мини-

стерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва. 

Сроками реализации государственной программы установлены 2021-2025 

годы. Этапы не устанавливались. 

Соисполнители государственной программы: республиканское государ-

ственное бюджетное учреждение «Природный парк «Тыва», государственное 

бюджетное учреждение «Дирекция по особо охраняемым природным террито-

риям Республики Тыва», органы местного самоуправления муниципальных об-

разований (по согласованию), Государственный комитет по охране объектов 

животного мира Республики Тыва. 

Основными целями государственной программы являются: 

обеспечение реализации государственной политики и правовое регулиро-

вание в сфере охраны окружающей среды, охраны атмосферного воздуха, вод-

ных отношений, недропользования, экологической экспертизы объектов регио-

нального уровня, особо охраняемых природных территорий регионального зна-

чения, обеспечения радиационной безопасности, в области лесных отношений, 

в том числе полномочий, переданных Российской Федерацией, по федерально-

му государственному лесному надзору (лесной охране) и федеральному госу-

дарственному пожарному надзору в леса; 

оказание государственных услуг управления государственным имуще-

ством в сфере лесного хозяйства, отношений в области охраны объектов жи-

вотного мира, в том числе полномочий, переданных Российской Федерацией, 

по федеральному государственному надзору и контролю в области охраны и 

использования объектов животного мира и среды их обитания, оказание госу-

дарственных услуг в сфере охоты, рационального использования, охраны, изу-

чения и воспроизводства объектов животного мира и среды их обитания на 

территории их обитания на территории Республики Тыва. 



2 

620200099/30132(15) 

В рамках государственной программы предусматривается решение сле-

дующих задач: 

осуществление полномочий республики по государственному монито-

рингу водных объектов; 

обеспечение эффективного управления лесами и устойчивого развития 

лесного сектора экономики; 

обеспечение сохранения и воспроизводства объектов животного мира и 

среды их обитания; 

улучшение состояния окружающей среды и обеспечение экологической 

безопасности Республики Тыва, в том числе в разрезе подпрограмм: 

1) по подпрограмме 1 «Обеспечение защиты населения и объектов эко-

номики от негативного воздействия вод на территории Республики Тыва»: 

- ремонт трех существующих на территории республики защитных гид-

ротехнических сооружений, а также строительство пяти новых гидротехниче-

ских сооружений в местах, подверженных вредному воздействию вод и угро-

жающих безопасности населения; 

- осуществление полномочий республики по государственному монито-

рингу водных объектов; 

- определение границ зон затопления и подтопления на территории рес-

публики; 

2) по подпрограмме 2 «Развитие лесного хозяйства Республики Тыва»: 

- обеспечение эффективной охраны, защиты, воспроизводства, а также 

рационального многоцелевого и неистощительного использования лесов при 

сохранении их экологических функций и биологического разнообразия; 

- обеспечение эффективного управления лесами и устойчивого развития 

лесного сектора экономики; 

3) по подпрограмме 3 «Охрана и воспроизводство объектов животного 

мира в Республике Тыва»: 

- обеспечение сохранения и воспроизводства объектов животного мира и 

среды их обитания; 

- обеспечение рационального и устойчивого использования ресурсов жи-

вотного мира; 

- обеспечение защищенности населения и животноводческой отрасли 

республики от негативного воздействия объектов животного мира; 

4) по подпрограмме 4 «Охрана окружающей среды»: 

- улучшение состояния окружающей среды и обеспечение экологической 

безопасности Республики Тыва; 

- совершенствование системы государственного управления охраной 

окружающей среды и природопользования; 

- совершенствование системы государственного регулирования вопросов 

обращения с отходами; 

- обеспечение сохранности уникальных природных экосистем Республики 

Тыва и биологического разнообразия на территории Республики Тыва; 

- обеспечение проведения научно-исследовательских работ, направлен-

ных на изучение объектов животного и растительного мира Республики Тыва; 



3 

620200099/30132(15) 

- воспроизводство, развитие и рациональное использование минерально-

сырьевой базы Республики Тыва; 

- обеспечение потребности российских и местных предприятий в продук-

ции минерально-сырьевого комплекса; 

- поддержание эффективного функционирования и совершенствование 

системы государственного регионального экологического надзора в сфере 

охраны окружающей среды и природопользования; 

- формирование основ экологической культуры в обществе, воспитание 

бережного отношения к природе; 

- создание инфраструктуры для экологического туризма на территории 

особо охраняемых природных территорий регионального значения. 

 

2. Финансирование государственной программы 

 

Объем финансирования государственной программы за 2021-2023 годы 

предусмотрен в размере 2 747 945,8 тыс. рублей (из федерального бюджета – 

2 640 795,6 тыс. рублей, республиканского бюджета – 55 509,7 тыс. рублей, му-

ниципальных образований – 0 тыс. рублей, внебюджетных источников 51 640,5 

тыс. рублей), кассовый расход составляет 2 747 945,8 тыс. рублей или 100 про-

центов, в том числе по годам: 

за счет средств федерального бюджета:  

в 2021 году – 504 775,1 тыс. рублей (или 130,9 процента при плане 

385 670,7 тыс. рублей); 

в 2022 году – 1 374 530 тыс. рублей (или 154,3 процента при плане 

890 581,3 тыс. рублей); 

в 2023 году – 761 490,5 тыс. рублей (или 119,2 процента при плане  

639 034,1 тыс. рублей); 

за счет средств республиканского бюджета:  

в 2021 году – 25 940,8 тыс. рублей (или 180,7 процента при плане 14 352,5 

тыс. рублей); 

в 2022 году – 19 102,7 тыс. рублей (или 62,7 процента при плане 30469,7 

тыс. рублей); 

в 2023 году – 10 466,2 тыс. рублей (или 50,2 процента при плане 20 845 

тыс. рублей); 

за счет внебюджетных источников – 51 640,5 тыс. рублей (исполнено на 

444,3 процента при плане 11 623 тыс. рублей). 

Справочно: финансирование подпрограммы 3 «Охрана и воспроизводство 

объектов животного мира в Республике Тыва» осуществлялось из бюджета 

Государственного комитета по охране объектов животного мира Республики 

Тыва (далее – Госкомохотнадзор Республики Тыва) как ответственного испол-

нителя подпрограммы. 

  



4 

620200099/30132(15) 

3. Результаты реализации государственной программы 

 

Государственная программа включает 4 подпрограммы. 

По подпрограмме 1 «Обеспечение защиты населения и объектов эконо-

мики от негативного воздействия вод на территории Республики Тыва»: 

в 2021 году предусмотрено финансирование на общую сумму 3 000 тыс. 

рублей за счет средств республиканского бюджета. Кассовый расход составляет 

15 147 тыс. рублей или 504,9 процента; 

в 2022 году предусмотрено финансирование на общую сумму 501 814,7 

тыс. рублей (из федерального бюджета 496 795,9 тыс. рублей, республиканско-

го бюджета 5 018,8 тыс. рублей). Кассовый расход составляет 501 814,7 тыс. 

рублей или 100 процентов; 

в 2023 году предусмотрено финансирование на общую сумму 125 089 

тыс. рублей (из федерального бюджета – 123 838 тыс. рублей, республиканско-

го бюджета – 1 251 тыс. рублей). Кассовый расход составляет 125 089 тыс. руб-

лей или 100 процентов. 

В 2021-2023 годы, достигнуты следующие результаты. 

В 2021 году проведено мероприятие по государственному мониторингу 

водных объектов в границах населенных пунктов, обследование технического 

состояния гидротехнических сооружений (ГТС), установление границ зон за-

топления, подтопления и карт (планов) объектов землеустройства на террито-

рии Республики Тыва – 7 650 тыс. рублей (утверждено на 2021 год законом 

Республики Тыва о Республиканском бюджете). 

Заключены контракты с АО «Сибирское землеустроительное проектно-

изыскательское предприятие» на выполнение работ по государственному мони-

торингу состояния дна, берегов, изменения морфометрических особенностей 

водных объектов, а также состояния и режима использования водоохранных 

зон бассейнов исследуемых участков рек и по подготовке материалов «предло-

жения и сведения о границах зон затопления территорий, прилегающих к вод-

ным объектам в границах населенных пунктов Республики Тыва от 21 июня 

2021 г. на сумму 7 050 тыс. рублей и 1 июля 2021 г. на сумму 600 тыс. рублей. 

В рамках постановления Правительства Республики Тыва от 2 августа 

2021 г. № 396 дополнительно выделенные из 1,5 млрд. рублей направлены 

7 497,0 тыс. рублей на определение границ зон затопления и подтопления на 

территории Республики Тыва (9 населенных пунктов). 

Проведен государственный мониторинг рек Хемчик, Чыргакы, Сыстыг-

Хем, Тонмас-Суг и определение границ зон затопления и подтопления водных 

объектов в 26 населенных пунктах республики на сумму 15 147 тыс. рублей. 

В 2022-2023 годах предусмотрено 626 905,5 тыс. рублей (за счет средств 

федерального бюджета 620 633,9 тыс. рублей, за счет республиканского бюд-

жета 6 271,6 тыс. рублей). Кассовый расход составляет 626 903,7 тыс. рублей 

или 100 процентов. 

В рамках противопаводковых и превентивных мероприятий на 2022-2024 

годы Республике Тыва из федерального бюджета предоставлены субсидии на 

реализацию двух крупных мероприятий переходного характера:  



5 

620200099/30132(15) 

устройство защитной дамбы на р. Енисей в западной части г. Кызыла; 

капитальный ремонт защитной дамбы на р. Чадана в г. Чадан Дзун-

Хемчикского кожууна. 

Соглашение о предоставлении субсидии подписано и зарегистрировано в 

системе ЕИС «Электронный бюджет» от 24 декабря 2021 г. № 052-09-2022-041. 

По основному мероприятию 1.1 «Строительство и реконструкция»: 

устройство защитной дамбы на р. Енисей в западной части г. Кызыла в 

2022-2023 годы предусмотрены 563 506,6 тыс. рублей (за счет средств феде-

рального бюджета 557 870,7 тыс. рублей, за счет республиканского бюджета  

5 635,9 тыс. рублей), кассовый расход составляет 563 506,6 тыс. рублей или  

100 процентов. 

В соответствии с дополнительным соглашением от 9 ноября 2022 г.  

№ 052-09-2022-041/4 к соглашению о предоставлении субсидии из федерально-

го бюджета предусмотрено выделение в 2022-2023 г. на мероприятие субсидии 

с федерального бюджета в размере 487 831,26 тыс. рублей (2022 г. – 473 343,56 

тыс. рублей, 2023 г. – 14 487,7 тыс. рублей.) 

На выполнение строительно-монтажных работ заключен государствен-

ный контракт от 21 февраля 2022 г. с ООО «Восток». В соответствии с распо-

ряжением Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2022 г. № 3279-р 

субъекту доведены лимиты финансирования из федерального бюджета 2023 го-

да на 2022 г. в размере 202,1 млн. рублей. Дополнительное соглашение к госу-

дарственному контракту с подрядной организацией ООО «Восток» по увеличе-

нию стоимости выполнения работ заключено 28 ноября 2022 г. Общая сумма  

составляет 484 123,34331 тыс. рублей (оплата работ составит в 2022 году –  

470 886,15380 тыс. рублей, в 2023 году – 13 237,18951 тыс. рублей).  

В 2022 году подрядчиком завершены работы по отсыпке тела дамбы на 

всѐм протяжении сооружения. Выполняется планировка откосов дамбы, 

устройство обратного фильтра и закрепление верхового откоса каменной 

наброской. Выполняется устройство водоотводной канавы.  

Степень готовности объекта составляет 75 процентов (по актам выпол-

ненных работ), выполненные работы приняты и оплачены на сумму 473 343 

тыс. рублей (приведены основные закрытые объемы):  

- подготовительные работы 20 га (100 процентов от общего объема ра-

бот); 

- сводка кустарниковой растительности 20 га (100 процентов от общего 

объема работ); 

- возведение дамбы из грунта II группы 299518,50 куб. м (100 процентов 

от общего объема работ); 

- транспортировка грунта на 24 км – 459169,94 т (100 процентов от обще-

го объѐма работ); 

- планировка верхового и низового откоса дамбы – 94300,0 кв. м (79,7 

процента от общего объема работ); 

- устройство 1 слоя обратного фильтра из ПГС – 14567,23 куб. м
 
(91,2 

процента от общего объема работ); 



6 

620200099/30132(15) 

- устройство 2 слоя обратного фильтра из щебня – 14567,23 куб. м
 
(91,2 

процента от общего объема работ); 

- крепление верхового откоса дамбы камнем – 85109,26 куб. м
 
(66,9 про-

цента от общего объема работ); 

- в 2023 году – завершение крепления низового откоса почвенно-

растительным грунтом с посевом многолетних трав. 

В 2023 году в полном объеме завершены работы по креплению низового 

откоса почвенно-растительным грунтом с посевом многолетних трав, а также 

по завершению работ по устройству водосбросной канавы. Все работы выпол-

нены с опережением графика выполнения работ. Рисков неисполнения объемов 

работ не возникло. Степень готовности объекта составляет 100 процентов.  

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от  

2 декабря 2023 г. № 3455-р лимит увеличен на сумму 74 918,3 тыс. рублей из-за 

удорожания цен на строительные ресурсы. 

В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из федераль-

ного бюджета от 23 декабря 2022 г. № 052-09-2023-039 на 2023 год предусмот-

рены субсидии из федерального бюджета в размере 90 162,83 тыс. рублей. Все 

средства федерального бюджета освоены на 100 процентов. 

В основном мероприятии 1.2 «Капитальный ремонт»: капитальный ре-

монт защитной дамбы на р. Чадана в г. Чадан Дзун-Хемчикского кожууна в 

2022-2023 годы предусмотрено 63 397,3 тыс. рублей (за счет средств федераль-

ного бюджета 62 763,2 тыс. рублей, за счет республиканского бюджета 634,1 

тыс. рублей). Кассовое исполнение 100 процентов. 

В соответствии с соглашением о предоставлении субсидии общая стои-

мость мероприятия на 2022-2024 годы составляет 73 397,23 тыс. рублей.  

Государственный контракт на выполнение работ по капитальному ремон-

ту защитной дамбы заключен с ООО «Восток» на сумму 71 859,44 тыс. рублей 

на 2022-2024 гг.  

Объемы работ 2022 г. выполнены полностью: 

- возведена дамба из ПГС – 14097,46 куб. м; 

- произведена выемка грунта дамбы, восстановленной хозяйственным  

способом – 9614,94 куб. м; 

- крепление откосов дамбы – 18545,72 куб. м.  

Оплачены акты выполненных работ на сумму 28 471,2 тыс. рублей (феде-

ральный бюджет – 28 186,4 тыс. рублей, республиканский бюджет – 284,77 тыс. 

рублей). 

На 2023 год объем софинансирования установлен в размере 34 926,133 

тыс. рублей (федеральный бюджет – 34 576,8 тыс. рублей, республиканский 

бюджет – 349,333 тыс. рублей).  

Выполнены работы по замене грунта дамбы, восстановленного хозяй-

ственным способом протяженностью 700 м, также выполнены работы по от-

сыпке дамбы до проектных уровней с крепление верхового откоса каменной 

наброской протяженностью 2000 м. Степень готовности объекта составляет – 

100 процентов. Оплата всех работ в рамках реализации мероприятия произве-

дена полностью (100 процентов) на общую сумму 34 926,133 тыс. рублей. 



7 

620200099/30132(15) 

По подпрограмме 2 «Развитие лесного хозяйства Республики Тыва»:  

в 2021 году предусмотрено финансирование на общую сумму 504 866,4 

тыс. руб. за счет средств федерального бюджета. Кассовый расход составляет 

488 285,9 тыс. рублей или 97 процента; 

в 2022 году предусмотрено финансирование на общую сумму 877 734,2 

тыс. руб. за счет средств федерального бюджета. Кассовый расход составляет 

877 730,8 тыс. рублей или 100 процентов; 

в 2023 году предусмотрено финансирование на общую сумму 637 849,9 

тыс. руб. (федеральный бюджет – 637 652,5 тыс. рублей, республиканский 

бюджет – 197,4 тыс. рублей). Кассовый расход составляет 637 849,9 тыс. рублей 

или 100 процентов. 

В 2021-2023 годы, достигнуты следующие результаты: 

- площадь занятых лесными насаждениями земель на территории Респуб-

лики Тыва составила 8332,1 га; 

- площадь лесов, переданных в аренду, на постоянное (бессрочное) и без-

возмездное пользования составила 220,9 тыс. га; 

- лесовосстановительные работы выполнены на площади 9609 га; 

- объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от ис-

пользования лесов, расположенных на землях лесного фонда на территории 

Республики 24,7 руб./га; 

- общий объем заготовленной древесины составляет 196,5 тыс. куб. м; 

- количество пожаров, ликвидированных в течение первых суток с мо-

мента обнаружения, – 44; 

- количество лесных пожаров, по которым осуществлялись мероприятия 

по тушению – 101; 

- общая площадь погибших и поврежденных насаждений с усыханием 

более 40 процентов накопленным итогом с учетом проведенных мероприятий 

за отчетный период составляет 39140,2 га; 

- количество должностных лиц, осуществляющих федеральный государ-

ственный лесной надзор, 240 человек. 

- предоставлено 58 выписок из государственного лесного реестра. 

В рамках подпрограммы 2 реализуется региональный проект «Сохране-

ние лесов» нацпроекта «Экология». 

С 2021 по 2023 годы объем предусмотренных финансовых средств на вы-

полнение мероприятий регионального проекта «Сохранение лесов» составил 

334 226,4 тыс. рублей, из них федеральный бюджет – 334 226,4 тыс. рублей: 

в 2021 году – 120 671,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 145 437,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 68 117,8 тыс. рублей.  

Благодаря реализации регионального проекта «Сохранение лесов» на 

территории Республики Тыва значительно улучшилась материально-

техническая база лесохозяйственных учреждений Республики.  

За период реализации проекта с 2021-2023 гг. приобретено 25 ед. лесопо-

жарной техники и 58 ед. лесопожарного оборудования, а также 28 ед. лесохо-

зяйственной техники и 232 ед. лесохозяйственного оборудования. Так, уровень 



8 

620200099/30132(15) 

обеспеченности лесопожарной техникой в 2020 г. составлял 35,6 процента, на 

сегодняшний день 100 процентов. Обеспеченность лесохозяйственной техни-

кой возросла с 24 процента до 70 процентов.  

Сформировано более 2 тонн семян лесных растений.  

Рост количества мероприятий по лесовосстановлению за последние 3 го-

да составил 21,1 процента (с 7933,5 га до 9609 га). 

Показатель «Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к 

площади вырубленных и погибших лесных насаждений» по региональному 

проекту «Сохранение лесов» в 2022 году выполнен на 125 процентов. План на 

2023 год составляет 100 процентов, фактическое исполнение – 125 процентов. 

По подпрограмме 3 «Охрана и воспроизводство объектов животного мира 

в Республике Тыва»:  

в 2021 году предусмотрено финансирование на сумму 7 652,5 тыс. рублей 

за счет средств республиканского бюджета. Кассовый расход составляет 7652,5 

тыс. рублей или 100 процентов; 

в 2022 году предусмотрено финансирование на сумму 7 293 тыс. рублей 

за счет средств республиканского бюджета. Кассовый расход составляет 7 200,9 

тыс. рублей или 98,7 процента; 

в 2023 году предусмотрено финансирование на сумму 7 293 тыс. рублей 

за счет средств республиканского бюджета. Кассовый расход составляет 7 267,1 

тыс. рублей или 99,6 процента. 

В 2021-2023 годы достигнуты следующие результаты. 

На реализацию основного мероприятия 3.1 «Биотехнические мероприя-

тия, в том числе приобретение соли и посевного материала (кормовых культур) 

для создания системы подкормочных полей, устройство солонцов» предусмот-

рено 549,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета (за 2021 г. – 

183,9 тыс. рублей, за 2022 г. – 365,9 тыс. рублей, за 2023 г. – 0), кассовый рас-

ход составляет 549,8 тыс. рублей или 100 процентов.  

В 2021 году заключен договор поставки на приобретение кормов (соль-

лизунец, кормовые культуры пшеницы) с СПК «Агросоюз» на сумму 183,9 тыс. 

рублей. Договор исполнен в полном объеме. 

В 2022 году заключен контракт на поставку соли-лизунца с ИП Соян М.С. 

на сумму 365,9 тыс. руб. (22,9 тонны). Соль-лизунец поставлена. Контракт ис-

полнен в полном объеме. 

В 2023 г. первоначально предусмотрено 258,2 тыс. рублей за счет средств 

республиканского бюджета, кассовый расход составляет 0 тыс. рублей, по-

скольку запланированный объем финансирования перенаправлен на укрепление 

материально-технической базы Госкомоохтнадзора Республики Тыва. 

На реализацию основного мероприятия 3.2 «Укрепление материально-

технической базы» за 3 года предусмотрено 20 846,9 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, кассовый расход составляет 21 375,3 тыс. 

рублей или 102,5 процента, в том числе: 

на приобретение служебного оружия, средств связи и навигации, про-

граммного обеспечения, слежения и фиксации доказательств за 2021-2023 годы 

– 9 363,3 тыс. рублей, кассовый расход составляет 3 977,9 тыс. рублей или 42,5 



9 

620200099/30132(15) 

процента. Приобретено 26 раций, 6 спутниковых телефонов, 6 тепловизионных 

прицелов, 4 тепловизионных монокуляра, 4 квадрокоптера, 1 металлоискатель, 

15 радиостанций, 12 видеорегистраторов, 10 навигаторов; 

на техническое оснащение инспекторского состава за 3 года предусмот-

рено 11483,6 тыс. рублей, кассовый расход составляет 17 397,4 тыс. рублей или 

151,5 процента. Все контракты оплачены в полном объеме. Приобретено 8 ед. 

автотранспортных средств высокой проходимости, 1 автофургон ГАЗ-27527,  

2 снегоход TAYGA Patrul 800 SWT, 2 прицепа МЗСА 817717 для снегоходов,  

1 зимняя платка, 2 надувные моторные лодки «Фрегат-480», 2 прицепа для 

транспортировки водной техники, 1 прицеп.  

На реализацию основного мероприятия 3.3 «Содержание инфраструктуры 

и обеспечение деятельности егерского кордона на оз. Чойган-Хол Тоджинского 

района» в 2021 г. предусмотрено 195,4 тыс. рублей, кассовый расход составляет 

195,4 тыс. рублей, или 100 процентов. Приобретено 4 ед. электробензоинстру-

ментов и 1 квадрокоптер.  

По подпрограмме 4 «Охрана окружающей среды»: 

в 2021 году предусмотрено финансирование в сумме 3 700 тыс. рублей за 

счет средств республиканского бюджета. Кассовый расход составляет 3 550 

тыс. рублей или 82,4 процента; 

в 2022 году предусмотрено финансирование в сумме 6 883 тыс. рублей за 

счет средств республиканского бюджета. Кассовый расход составляет 4 000 

тыс. рублей или 67,5 процента; 

в 2023 году предусмотрено финансирование в сумме 8 850 тыс. рублей за 

счет средств республиканского бюджета. Кассовый расход составляет 1 750,7 

тыс. рублей или 19,8 процента. 

В 2021-2023 годы достигнуты следующие результаты: 

В 2021 году в рамках основного мероприятия 4.3 «Сохранение биоразно-

образия и развитие особо охраняемых природных территорий регионального 

значения Республики Тыва» выполнены следующие работы: 

в целях развития особо охраняемых природных территорий регионально-

го значения (далее – ООПТ) научным коллективом Тувинского научного цен-

тра и научных учреждений Сибирского отделения Российской академии наук  

(в количестве 17 человек) выполнена научно-исследовательская работа «Разра-

ботка научно-обоснованных и методических рекомендаций по определению 

предельно допустимых и оптимальных рекреационных нагрузок на особо охра-

няемую природную территорию – памятник природы «Озеро Дус-Холь» в  

Тандинском кожууне Республики Тыва» на сумму 590 тыс. рублей. 

В рамках научно-исследовательской работы проведена оценка состояния 

поверхностных и подземных вод, почв, растительного покрова и животного 

мира охранной зоны. Анализ изменений природных комплексов на побережье в 

зоне неорганизованного отдыха показал, что все участки неорганизованного 

отдыха относятся к IV и V стадиям рекреационной дигрессии. На территориях 

пансионатов и баз отдыха выявлены изменения, соответствующие II-V степе-

ням рекреационной дигрессии. Границу между III и IV стадиями принимают 

предел устойчивости природного комплекса. 



10 

620200099/30132(15) 

В целях реализации Схемы развития и размещения ООПТ в Республике 

Тыва до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Республики 

Тыва от 28 октября 2018 г. № 444-р ООО «Сибземпроект» (г. Братск) разрабо-

тано эколого-экономическое обоснование по созданию особо охраняемой при-

родной территории регионального значения – государственного природного за-

казника «Ак-Хайыракан» в Эрзинском районе Республики Тыва на сумму  

960 тыс. рублей. 

В настоящее время постановлением Правительства Республики Тыва от 

10 апреля 2024 г. № 161 создан государственный природный заказник «Ак-

Хайыракан». 

Спроектирована и построена экологическая тропа для экологического  

туризма на кластерном участке «Тайга» природного парка «Тыва» на сумму 

1500 тыс. рублей ИП Бады-Суур М.Д. 

В 2022 году в рамках основного мероприятия 4.1 «Охрана атмосферного 

воздуха в Республике Тыва» в 2022 г. предусматривалась разработка сводных 

томов предельно допустимых выбросов для крупных населенных пунктов Рес-

публики Тыва (г. Кызыл) на сумму 2883 тыс. рублей. 

В связи с включением г. Кызыла в перечень городских поселений и го-

родских округов с высоким и очень высоким загрязнением атмосферного воз-

духа, дополнительно относящихся к территориям эксперимента по квотирова-

нию выбросов загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных ве-

ществ) в атмосферный воздух на основе сводных расчетов загрязнения атмо-

сферного воздуха, утвержденным распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 7 июля 2022 г. № 1852-р, и в связи с выполнением сводных рас-

четов загрязнения атмосферного воздуха г. Кызыла Минприроды России госу-

дарственный контракт на выполнение указанных работ заключенный с ООО 

«ЭКАС ГРУПП» от 16 апреля 2022 г. № 975 расторгнут по соглашению сторон. 

В 2024 году заключение сводных расчетов загрязнения атмосферного 

воздуха в г. Кызыле утверждено приказом Минприроды России от 6 июня  

2024 г. № 368. 

На реализацию основного мероприятия 4.3 «Сохранение биоразнообразия 

и развитие особо охраняемых природных территорий регионального значения 

Республики Тыва» в 2022 г. предусмотрено финансирование в сумме 4 000 тыс. 

рублей за счет средств республиканского бюджета, кассовый расход составляет 

4 000 тыс. рублей или 100 процентов. 

Государственным контрактом № 1246 на сумму 2 376 тыс. рублей про-

должено строительство экологической тропы на кластерном участке «Тайга» 

природного парка «Тыва» со скамейками на всем протяжении и зонами отдыха, 

а также 2 беседками на входе. 

Разработана проектно-сметная документация по договору  от 15 июня 

2022 г. № 1 на сумму 200 тыс. рублей. 

Также заключены договора с обществом ограниченной ответственностью  

«Барс-1»:  

от 25 августа 2022 г. № 1 (на сумму 600 тыс. рублей) – создание беседки;  

от 25 августа 2022 г. № 2 (на сумму 600 тыс. рублей) – создание беседки;  



11 

620200099/30132(15) 

от 25 августа 2022 г. № 3 (на сумму 224 тыс. рублей) – создание зоны от-

дыха из пиломатериалов. 

В 2023 году на реализацию основного мероприятия 4.1 «Охрана атмо-

сферного воздуха в Республике Тыва» в 2023 г. предусмотрено финансирование 

в сумме 1 450 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, кассовый 

расход составляет 488 тыс. рублей, или 33,7 процента. 

В целях мониторинга состояния окружающей среды на территории хво-

стохранилищ, после рекультивации отходов комбината «Тувакобальт» в 2021 г. 

Минлесхозом Республики Тыва проводится количественный химический ана-

лиз на протяжении трех лет с 2022 по 2024 гг., в связи с чем с ФГБУ ГСАС 

«Тувинская» заключен договор от 28 февраля 2023 г. № 2 на сумму 490,2 тыс. 

рублей на оказание услуг по проведению анализа в контрольных точках. 

Также была предусмотрена разработка сводных томов предельно допу-

стимых выбросов для крупных населенных пунктов Республики Тыва (г. Кы-

зыл, пгт. Каа-Хем, гг. Шагонар, Чадан) на сумму 5 900 тыс. рублей.  

На реализацию основного мероприятия 4.3 «Сохранение биоразнообразия 

и развитие особо охраняемых природных территорий регионального значения 

Республики Тыва» в 2023 г. было предусмотрено 1 500 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, кассовый расход составляет 1 262,7 тыс. 

рублей или 84,2 процента, в том числе в соответствии с условиями договора от 

28 февраля 2023 г. № 1 АО «Сибземпроект» оказаны услуги на сумму 600 тыс. 

рублей по уточнению границ и корректировке эколого-экономического обосно-

вания для создания особо охраняемой природной территории регионального 

значения – «Кластерный участок «Хамсыра» природного парка «Тыва» в Тод-

жинском районе. Договором  от 28 февраля 2023 г. № 3 ООО «Студия «Фото-

мастер» выполнены работы по изготовлению металлоконструкций для зоны 

расположения мангала на территории кластерного участка «Тайга» природного 

парка «Тыва» на сумму 599 тыс. рублей. 

 

4. Оценка эффективности реализации государственной программы 

 

Государственной программой предусмотрено 32 целевых показателя, из 

них 2 показателя с установленными плановыми значениями на 2024-2025 годы: 

в 2021 году – 24, в 2022 году – 28, в 2023 году – 28 показателей. 

По результатам реализации государственной программы (приложение  

№ 3): 

в 2021 году из 24 целевых показателей достигнуто 14 показателей, 9 пока-

зателей достигнуто частично, 1 показатель не достигнут на основании поста-

новления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336  

«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля» (количество проведенных аналитических 

и экспертных работ в рамках функционирования территориальной системы мо-

ниторинга окружающей среды); 

в 2022 году из 28 показателей 19 достигнуто, 6 достигнуто частично,  

3 не достигнуто на основании постановления Правительства Российской Феде-



12 

620200099/30132(15) 

рации от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществле-

ния государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (количе-

ство проведенных аналитических и экспертных работ в рамках функциониро-

вания территориальной системы мониторинга окружающей среды; доля прове-

рок, по итогам которых выявлены правонарушения природоохранного законо-

дательства, от общего количества проведенных плановых и внеплановых про-

верок; доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений в сфере 

охраны окружающей среды и природопользования); 

в 2023 году из 28 показателей 16 достигнуто, 9 достигнуто частично, 3 не 

достигнуто на основании постановления Правительства Российской Федерации 

от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления гос-

ударственного контроля (надзора), муниципального контроля» (количество 

проведенных аналитических и экспертных работ в рамках функционирования 

территориальной системы мониторинга окружающей среды; доля проверок, по 

итогам которых выявлены правонарушения природоохранного законодатель-

ства, от общего количества проведенных плановых и внеплановых проверок; 

доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений в сфере охраны 

окружающей среды и природопользования). 

Показатели в 2023 году исполнены на: 

- более 100 процентов – 8 показателей или 28,5 процента от общего коли-

чества; 

- 100 процентов – 8 показателей или 28,5 процента от общего количества; 

- 98-100 процентов – 3 показателя или 10,7 процента от общего количе-

ства; 

- 94 процента – 1 показатель (доля нарушений, выявленных при осу-

ществлении федерального государственного охотничьего надзора, по которым 

вынесены постановления о привлечении к административной ответственности, 

к общему количеству выявленных нарушений по плану – 81, фактически – 76) 

или 3,6 процента; 

- 88 процентов – 1 показатель (индекс численности волка (соотношение 

численности волка по окончании охотничьего сезона в текущем году к его чис-

ленности по окончании охотничьего сезона 2019/20 годов) по плану – 91, фак-

тически – 80) или 3,6 процента; 

- 72 процента – 1 показатель (объем добычи общераспространенных по-

лезных ископаемых по плану – 310, фактически – 224,13) или 3,6 процента; 

- 68 процентов – 1 показатель (доля лесных пожаров, ликвидированных в 

течение первых суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных по-

жаров по плану – 68,7, фактически – 46,8) или 3,6 процента; 

- 34 процента – 1 показатель (прирост запасов минерального сырья обще-

распространенных полезных ископаемых по плану – 1530, фактически – 518,2) 

или 3,6 процента. В целом направление по освоению недр местного значения 

развивается планомерно наряду с социально-экономическим развитием респуб-

лики; 

- 27 процентов – 1 показатель (объем инвестиций в основной капитал, за 

исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проек-



13 

620200099/30132(15) 

ты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета по плану – 4,702, фак-

тически – 1,251) или 3,5 процента; 

- 0 процентов – 3 показателя, или 10,7 процента. 

По итогам всего периода реализации с 2021 года по 2023 год государ-

ственной программы отмечается положительная динамика показателей дости-

гается исполнение годового значения на 100 и более процентов. 

Подпрограмма 1 «Обеспечение защиты населения и объектов экономики 

о негативного воздействия вод на территории Республики Тыва». В гидрогра-

фическом отношении территория Республики Тыва охватывает бассейны Мало-

го, Большого и Верхнего Енисея, а также часть водотоков, стекающих с южных 

склонов хребта Танну-Ола и Нагорья Сангилен, относящихся к системе бес-

сточного озера Убсу-Нур (территория МНР).  

Речная сеть хорошо развита. Всего на территории насчитывается 15329 

рек и ручьев общей протяженностью 72247 км. 

На территории Республики Тыва находится 38 гидротехнических соору-

жений, их них оформлено в муниципальную собственность 37, не оформлено в 

собственность 1 сооружение – защитная дамба в западной части г. Кызыл. 

Бесхозяйные гидротехнические сооружения представляют собой опас-

ность, в силу чего подлежат обязательному приобретению в собственность ор-

ганов местного самоуправления либо ликвидации.  

Отсутствие права собственности на гидротехническое сооружение не 

освобождает органы местного самоуправления от обеспечения их безопасности. 

Таким образом, в 2023 году завершены одни из крупных мероприятий по 

защите населения от негативного воздействия вод, реализация которых начата в 

2022 году. Общая сумма превентивных мероприятий составила более 626 903,7 

тыс. рублей, что позволило предотвратить ущерб более чем на 686,6 тыс. руб-

лей. 

Завершена большая работа по установлению границ зон затопления и 

подтопления, которая начата в 2019 году. Данная работа имеет огромную цен-

ность, поскольку городские и сельские территории, расположенные на берегах 

рек, озер, водохранилищ и других водоемов, находятся в «группе риска», пото-

му что вероятность пагубного воздействия вод в случае чрезвычайной ситуации 

там особенно велика. Зоны затопления и подтопления (ЗЗП) относятся к зонам с 

особыми условиями использования территорий и отображаются на всех видах 

документации, разрабатываемой при планировании развития территорий. Это 

важно, поскольку затопление может привести к большим имущественным по-

терям. Затопления обычно происходят из-за обильных осадков, прорывов водо-

хранилищ, а подтопление территории происходит за счѐт поднятия грунтовых 

вод. 

Подпрограмма 2 «Развитие лесного хозяйства Республики Тыва». Мин-

лесхозом Республики Тыва в 2023 году в соответствии с плановым заданием 

лесопатологические обследования лесных насаждений проведены на общей 

площади 11100 га. 

Выполнены мероприятия по лесовосстановлению на площади 9700  

(100 процентов), в том числе посадка лесных культур на площади 609 га  



14 

620200099/30132(15) 

(101,5 процента) и естественное лесовосстановление на площади 9100 га  

(100 процентов).  

По сравнению с 2022 годом площадь лесовосстановления увеличена на 

10,9 процента.  

Рост числа мероприятий по лесовосстановлению за последние 3 года со-

ставил 22,2 процента (с 7933,5 га до 9700 га). 

Всего в 2023 году заключено 19 договоров аренды лесного участка на 

общей площади 31743,83 га. 

По сравнению с АППГ количество договоров уменьшилось на 45 процен-

тов.  

По сравнению с 2021 годом в 2023 году количество заключенных догово-

ров аренды лесных участков уменьшилось на 28,3 процента. 

В 2023 году в целях ведения сельского хозяйства заключено 20 договоров 

аренды на площади 153,0139 га в том числе: 

- 15 договоров для сенокошения на площади 137,8610 га; 

- 1 договор для пчеловодства на площади 3,2671 га; 

- 1 договор для выпаса сельскохозяйственных животных на площади  

0,6 га; 

- 3 договора для создания лесного питомника и их эксплуатации на пло-

щади 11,2860 га.  

По сравнению с АППГ количество заключенных договоров безвозмезд-

ного пользования уменьшилось на 12,5 процента.  

Количество заключенных договоров безвозмездного пользования за 3 го-

да увеличилось на 200 процентов.  

Количество договоров купли-продажи лесных насаждений для субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 2023 году составило 56, с общим 

объемом 26671,35 куб. м на площади 433,531 га.  

По сравнению с 2021 годом объем заготовки древесины для развития ма-

лого и среднего предпринимательства (2022-2023 годы) уменьшился на 14 про-

центов (с 37,7 до 32,4 тыс. куб. м). 

Выдано 138 разрешений на осуществление бесплатной заготовки древе-

сины для собственных нужд лицам, относящимся к коренным малочисленным 

народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, прожи-

вающим в Республике Тыва, с общим объемом 5024,03 куб. м, из них деловая 

древесина – 1641,23 куб. м, дровяная древесина – 3382,8 куб. м. 

По сравнению с 2021 годом объем заготовки древесины для собственных 

нужд граждан (с 2021 по 2023 годы) уменьшился на 11,82 процента (со 198 до 

174,6 тыс. куб. м). 

В связи с тем, что в 2022 и 2023 годах были установлены режимы чрез-

вычайной ситуации, особого противопожарного режима, въезд в лесные масси-

вы был запрещен и ограничен на протяжении пожароопасного сезона. 

Всего с начала пожароопасного сезона 2023 года на землях лесного фонда 

зарегистрирован 101 лесной пожар, общая площадь которых составила 3590,37 

га, из них: 3569,37 га лесных участков, 21 га – нелесных. 



15 

620200099/30132(15) 

По сравнению с 2022 годом наблюдается уменьшение количества лесных 

пожаров на 96 случаев или на 48,7 процента, по площади пожаров на – 17970,2 

га или в 6 раз (83,3 процента). На землях особо охраняемых природных терри-

торий федерального значения (Заповедник «Убсунурская котловина» и «Азас») 

зарегистрировано 4 лесных пожара на общей площади 576,2 га. 

Целевой показатель ежегодного сокращения площади лесных пожаров на 

землях лесного фонда Республики Тыва на 2023 год составляет 14816 тыс. га, 

показатель достигнут, общая площадь, пройденная огнем, не превышает целе-

вой показатель. 

За 2023 год государственными лесными инспекторами Республики Тыва 

организовано и проведено 2957 контрольно-надзорных мероприятий (АППГ – 

2402), из них совместно с МВД по Республике Тыва – 171 (АППГ – 128) меро-

приятий (в том числе: ГИБДД по Республике Тыва – 68, УЭБ и ПК МВД по 

Республике Тыва – 20, УУП МО МВД по Республике Тыва – 83), с представи-

телями администраций кожуунов – 64, с сотрудниками Главного управления 

МЧС по Республике Тыва – 39, с инспекторами Госкомохоты Республики Тыва 

– 29, заповедник «Азас» – 2, Природный парк – 1, ЛПС – 5, прокуратура – 7. 

В 2023 году поступило 58 заявлений на выписки из государственного 

лесного реестра, принято и рассмотрено с положительным ответом 58 заявле-

ний. По сравнению с 2022 годом количество предоставленных выписок из  

государственного лесного реестра увеличилось в 2 раза. 

В целях воспитания у детей и молодежи бережного отношения к природе 

лесничествами, Министерством образования Республики Тыва проводятся раз-

личные образовательные и просветительские мероприятия.  

В апреле 2023 года проведен республиканский слет школьных лесничеств 

совместно с Министерством образования Республики Тыва. 

В республике действует 16 школьных лесничеств, где обучаются более 

300 учеников. 

На VII Всероссийском съезде школьных лесничеств Балгазынское 

школьное лесничество заняло 2 призовое место. Его командные проекты «Со-

храним лес вместе!» заслужили признание. Юные лесничие продемонстрирова-

ли важность работы в команде и высокий уровень ответственности перед окру-

жающей средой. 

Международная акция «Сад памяти» проведена на площади 330 га, коли-

чество высаженных саженцев – 1226.  

22 сентября 2023 г. проведено центральное мероприятие в рамках акции 

«Сохраним лес» на территории лесного фонда, ГКУ Республики Тыва «Кы-

зылское лесничество», Ээрбекского участкового лесничества. Высажены са-

женцы сосны с закрытой корневой системой в количестве 4000 штук на площа-

ди 2,0 га. 

В рамках акции общее количество организованных высадок саженцев на 

территории республики составляет 19 точек (всего 61719 саженцев) из них: ко-

личество высадок в населенных пунктах 16 единиц (всего 719 саженцев), коли-

чество высадок на территории лесничеств 3 единицы (6100 саженцев). 



16 

620200099/30132(15) 

По подпрограмме 3 «Охрана и воспроизводство объектов животного мира 

в Республике Тыва» в 2023 году все индикативные показатели успешно достиг-

нуты (увеличение численности охотничьих ресурсов, ведение государственного 

мониторинга, доля выявленных нарушений, количество выданных разрешений 

на добычу охотничьих ресурсов и охотничьих билетов), финансовые средства 

полностью освоены.  

В соответствии с лимитами добычи охотничьих ресурсов на территории 

Республики Тыва за 2023 год всего выдано 8635 разрешений на добычу охотни-

чьих ресурсов (2022 г. – 7676, 2021 г. – 6555), из них: в целях осуществления 

любительской и спортивной охоты – 8184 разрешений (2022 г. – 7289, 2021 г. – 

6222), в целях регулирования численности пушных животных – 451 разрешений 

(2022 г. – 387, 2021 г. – 333). 

В рамках межведомственного взаимодействия Госкомохотнадзора Рес-

публики Тыва с инспекторами ЦЛРР Росгвардии, сотрудниками полиции, со-

трудниками ПУ ФСБ по Республике Тыва проведены совместные рейдовые ме-

роприятия, направленные на пресечение и выявление нарушений законодатель-

ства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, законодательства об 

оружии. По выявленным нарушениям правил охоты в большинстве случаев 

возбуждены дела об административных правонарушениях. Организовано и 

проведено 857 рейдовых мероприятий (2022 г. – 665, 2021 г. – 632). 

Во исполнение постановления Правительства Республики Тыва от 8 де-

кабря 2021 г. № 668 «О мерах по регулированию численности волков на терри-

тории Республики Тыва на 2022-2024 годы», в том числе в целях сокращения 

экономического ущерба, наносимого волками сельскому и охотничьему хозяй-

ству республики, предупреждения распространения эпизоотий, переносчиками 

которых являются волки, принимаются практические меры по выполнению 

требований указанного нормативного правового акта.  

Для оперативного реагирования на факты нападения волков на домашний 

скот в муниципальных образованиях создано и действует 129 бригад охотни-

ков-волчатников, состоящих из 747 человек, которые оснащены 112 единицами 

автомашин, 20 снегоходами, более 109 лошадьми. В 2023 году на территории 

республики добыто 406 особей волка, (за аналогичный период 2022 года добы-

то 373 особей, в 2021 году – 316 особей). 

В 2023 году из республиканского бюджета на выплату вознаграждения 

охотникам за уничтожение волков выделено 2008 тыс. рублей, освоены полно-

стью. 

Количество сходов граждан, семинаров и бесед в 2023 году значительно 

увеличилось. Профилактические мероприятия, информационно-разъяснитель-

ная работа, проведенная Госкомохотнадзором Республики Тыва, привела к по-

ложительной динамике, а именно позволила повысить уровень правосознания 

охотников и чабанов.  

Всего проведено 2 экологические акции и 1 субботник: 

- акция «Чистые берега» по санитарной очистке прибрежных зон озер  

Чагытай и Хадын (распоряжение Правительства Республики Тыва от 22 мая 

2023 г. № 317-р). Всего в акции приняло участие 375 чел. из 30 государствен-



17 

620200099/30132(15) 

ных и общественных организаций. Задействовано 10 единиц спецтехники. По 

итогам акции с прибрежных территорий двух озер вывезено более 100 кубо-

метров бытовых отходов, также на скотомогильник с. Балгазын увезены трупы 

домашних животных, местонахождение трупов обработано ветеринарами Тан-

динского кожууна; 

- акция по санитарной очистке прибрежной части оз. Чагытай. Приняло 

участие 37 чел. (общественная организация «Добрые сердца Тувы» и сотрудни-

ки ГБУ «Дирекция по ООПТ Республики Тыва»); 

- субботник по ликвидации несанкционированной свалки за пансионата-

ми оз. Дус-Холь. Приняло участие 19 чел. (жители с. Межегей и сотрудники 

ГБУ «Дирекция по ООПТ Республики Тыва»). 

Разработаны проекты постановлений Правительства Республики Тыва о 

создании государственных заказников «Улуг-Ооруг» в Бай-Тайгинском кожуу-

не и «Ак-Хайыракан» в Эрзинском кожууне, получены положительные согла-

сования органов местного самоуправления, региональных и федеральных орга-

нов исполнительной власти (Минприроды России, Роснедра и др.) и направле-

ны в Правительство Республики Тыва для прохождения процедуры согласова-

ния и дальнейшего принятия постановлений. 

Подпрограмма 4 «Охрана окружающей среды». Оценка уровня загрязне-

ния атмосферного воздуха г. Кызыла проводится на трех стационарных постах 

государственной наблюдательной сети Тувинского центра по гидрометеороло-

гии и мониторингу окружающей среды – филиала ФГБУ «Среднесибирское 

УГМС». 

Основной вклад в уровень загрязнения атмосферы города внесли такие 

загрязняющие вещества как бенз(а)пирен, формальдегид, взвешенные веще-

ства, диоксид азота, фенол. 

С 2021 г. уровень загрязнения атмосферы не изменился – «очень высо-

кий». 

В 2023 году вопросы загрязнения атмосферного воздуха были рассмотре-

ны на федеральном уровне 2 раза – под председательством Министра природ-

ных ресурсов и экологии Российской Федерации Козлова А.А. и на обществен-

но-экспертном Совете по вопросам экологии при Главе Республики Тыва под 

председательством главы Российского экологического общества, председателя 

Общественно-экспертного совета по нацпроекту «Экология» Исмаилова Р.А. 

В соответствии с планом реализации государственной программы все за-

планированные контрольные мероприятия реализованы в установленные сроки. 

Кассовое освоение средств за весь период реализации с 2021 года по 2023 год 

по государственной программе составил 2 747 945,8 тыс. рублей или 136,8 про-

цента от плана, в том числе за счет средств федерального бюджета – 2 640 795,6 

тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета – 55 509,7 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников – 51 640,5 тыс. рублей. 

На основании вышеизложенного и по итогам оценки эффективности, 

проведенной Министерством экономического развития и промышленности 

Республики Тыва в соответствии с методикой оценки эффективности реализа-

ции государственных программ Республики Тыва, утвержденной приказом 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41759&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=35939&dst=100011


18 

620200099/30132(15) 

Минэкономразвития Республики Тыва от 24 ноября 2021 г. № 261 «Об утвер-

ждении методики оценки эффективности реализации государственных про-

грамм Республики Тыва», государственная программа за весь период реализа-

ции признана среднеэффективной. 

_________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41759&dst=100011


 

Приложение № 1 

к докладу о реализации государственной 

программы Республики Тыва  

«Воспроизводство и использование 

природных ресурсов на 2021-2025 годы» 

за период с 2021 по 2023 годы 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва  

«Воспроизводство и использование природных ресурсов  

на 2021-2025 годы» за период 2021-2023 годы 

 
Наименование целевого показателя  

(индикатора) 

Ед. изм. В том числе по годам: 

2021 2022 2023 

план факт процент 

освоения 

план факт процент 

освоения 

план факт процент 

освоения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение защиты населения и объектов экономики от негативного воздействия вод на территории Республики Тыва» 

1.1. Доля населения, проживающего на подверженных негатив-

ному воздействию вод территориях, защищенного в результате 

проведения мероприятий по повышению защищенности от 

негативного воздействия вод, в общем количестве населения, 

проживающего на таких территориях 

процен-

тов 

0 0 - 30,99 30,99 100 91,91 91,91 100 

1.2. Численность населения, проживающего на подверженных 

негативному воздействию вод территориях, защищенного в ре-

зультате проведения мероприятий по повышению защищенно-

сти от воздействия вод, по состоянию на конец периода, пред-

шествующего отчетному 

человек 0 0 - 984 984 100 2960 10000 338 

 



2 

620200099/30132(15) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3. Численность населения, проживающего на подверженных 

негативному воздействию вод территориях, защищенного в 

результате проведения мероприятий по повышению защищен-

ности от негативного воздействия вод, в отчетном периоде 

человек 0 0 - 984 984 100 1976 10000 506 

1.4. Размер предотвращенного ущерба млн. руб-

лей 

0 0 - 0 0 - 686,6 686,6 100 

1.5. Протяженность новых гидротехнических сооружений км 0 0 - 0 0 - 4,98 4,98 100 

1.6. Объем инвестиций в основной капитал, за исключением 

инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные про-

екты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета 

млн. руб-

лей 

7,67 15,147 197,5 5,019 5,019 100 4,702 1,251 26,6 

2. Подпрограмма 2 «Развитие лесного хозяйства Республики Тыва» 

2.1. Лесистость территории Республики Тыва процентов 49,7 49,4 99,4 49,7 49,7 100 49,4 49,4 100 

2.2. Доля площади земель лесного фонда, переданных в поль-

зование, в общей площади земель лесного фонда 

процентов 1,5 2,3 153,3 1,5 1,8 120 1,6 2 125 

2.3. Отношение площади лесовосстановления и лесоразведе-

ния к площади вырубленных и погибших лесных насаждений 

процентов 100 95,9 95,9 100 74,9 75 100 100 100 

2.4. Объем платежей в бюджетную систему Российской Феде-

рации от использования лесов, расположенных на землях лес-

ного фонда, в расчете на 1 га земель лесного фонда 

руб./га 11,3 20,9 185,0 10,8 18 167 11,9 24,7 208 

2.5. Отношение фактического объема заготовки древесины к 

установленному допустимому объему изъятия древесины 

процентов 6,8 10 147,1 7,1 6,1 86 7,4 13,8 186 

2.6. Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых 

суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных 

пожаров 

процентов 67,1 51,5 76,8 67,9 32,6 48 68,7 46,8 68 

2.7. Доля площади погибших и поврежденных лесных насаж-

дений с учетом проведенных мероприятий по защите леса в 

общей площади земель лесного фонда, занятых лесными 

насаждениями 

процентов 1,409 0,584 41,4 1,409 1,201 85 1,409 2,876  204 

2.8. Средняя численность должностных лиц, осуществляющих 

федеральный государственный лесной надзор (лесную охра-

ну), на 50 тыс. га земель лесного фонда 

человек 1 0,98 98,0 1 1 100 1 0,98 98 



3 

620200099/30132(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.9. Доля выписок, предоставленных гражданам и юридиче-

ским лицам, обратившимся в орган государственной власти 

субъекта Российской Федерации в области лесных отношений 

за получением государственной услуги по предоставлению 

выписки из государственного лесного реестра, в общем коли-

честве принятых заявок на предоставление данной услуг 

процентов 100 100 100,0 100 100 100 100 100 100 

2.10. Динамика предотвращения возникновения нарушений 

лесного законодательства, причиняющих вред лесам, относи-

тельно уровня нарушений предыдущего года 

процентов 6,5 13,3 204,6 5,2 58,5 1125 5,2  5,093 98 

3. Подпрограмма 3 «Охрана и воспроизводство объектов животного мира» 

3.1. Доля видов охотничьих ресурсов, по которым ведется учет 

их численности в рамках государственного мониторинга охот-

ничьих ресурсов и среды их обитания, в общем количестве 

видов охотничьих ресурсов, обитающих на территории Рес-

публики Тыва 

процентов 35 35 100,0 36 36 100 36 36 100 

3.2. Доля нарушений, выявленных при осуществлении феде-

рального государственного охотничьего надзора, по которым 

вынесены постановления о привлечении к административной 

ответственности, к общему количеству выявленных наруше-

ний 

процентов 80 85 106,3 81 91 112,3 81 76 94 

3.3. Индекс численности волка (соотношение численности 

волка по окончании охотничьего сезона в текущем году к его 

численности по окончании охотничьего сезона 2019/20 годов) 

процентов 90 84 93,3 91 87 95,6 91 80 88 

3.4. Индекс численности охотничьих ресурсов в охотничьих 

угодьях (соотношение численности охотничьих ресурсов по 

окончании охотничьего сезона в текущем году к их численно-

сти по окончании охотничьего сезона 2019/20 годов) по видам: 

процентов 101 113 111,9 102 117 114,7 102 102 100 

3.4.1. лось процентов 101 119 117,8 102 129 126,5 102 401 393 

3.4.2. косуля процентов 101 105 104,0 102 120 117,6 102 127 125 

3.4.3. благородный олень процентов 101 104 103,0 102 125 122,5 102 130 127 

3.4.4. сибирский горный козел процентов 101 108 106,9 101 107 105,9 101 116 115 



4 

620200099/30132(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.4.5. соболь процентов 101 137 135,6 102 115 112,7 102 122 120 

3.5. Соотношение фактической добычи охотничьих ресурсов к 

установленным лимитам добычи по видам: 

процентов от 40 

до 84 

  100 от 40 

до 84 

 100  от 40 

до 84 

 100  

3.5.1. лось процентов 40 42 105,0 40 44 110 40 49 123 

3.5.2. косуля процентов 62 65 104,8 62 69 111,3 62 70 113 

3.5.3. благородный олень процентов 50 55 110,0 51 55 107,8 51 65 127 

3.5.4. сибирский горный козел процентов 46 48 104,3 47 49 104,3 47 58,3 124 

3.5.5. соболь процентов 84 88 104,8 85 85 100,0 85 42 49 

4. Подпрограмма 4 «Охрана окружающей среды» 

4.1. Качество окружающей среды, в том числе: процентов 52,3 92,5 176,9 54 87,5 162,0 58 79,5 137 

4.2. Количество проведенных аналитических и экспертных ра-

бот в рамках функционирования территориальной системы 

мониторинга окружающей среды 

кол-во 0 0   1  0   1 0    

4.3. Доля проверок, по итогам которых выявлены правонару-

шения природоохранного законодательства, от общего коли-

чества проведенных плановых и внеплановых проверок 

процентов 75 95 126,7 50  0   60  0   

4.4. Доля устраненных нарушений из числа выявленных 

нарушений в сфере охраны окружающей среды и природо-

пользования 

процентов 75 35 46,7 55  0   70  0   

4.5. Количество созданных особо охраняемых природных тер-

риторий регионального значения 

единиц 1   - 1 2 200,0 0 1   

4.6. Доля контрольных мероприятий по соблюдению режима 

особо охраняемых природных территорий в общем количестве 

контрольных мероприятий в области охраны окружающей 

среды и природопользования 

процентов 31,9 100 313,5 32,5 32,5 100,0 33 32,5 98 

4.7. Создание экологических троп на особо охраняемых при-

родных территориях регионального значения 

единиц 1 1 100    1         

4.8. Прирост запасов минерального сырья общераспростра-

ненных полезных ископаемых 

тыс. куб. м 1400 790 56,4 1500 1291,03

2 

86,1 1530 518,2 34 

4.9. Объем добычи общераспространенных полезных ископа-

емых 

тыс. куб. м 408,4 158 38,7 302 674,517 223,4 310 224,13 72 



 

Приложение № 2 

к докладу о реализации государственной 

программы Республики Тыва 

«Воспроизводство и использование 

природных ресурсов на 2021-2025 годы» 

за период с 2021 по 2023 годы 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Воспроизводство и использование природных  

ресурсов на 2021-2025 годы» за период 2021-2023 годы 

 
Наименование  

мероприятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, всего за 

3 года, тыс. рублей 

В том числе по годам: 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

план факт процент 

освоения 

план факт процент 

освоения 

план факт процент 

освоения 

план факт процент 

освоения 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  

Подпрограмма 1 

«Обеспечение за-

щиты населения и 

объектов экономики 

от негативного воз-

действия вод на 

территории Респуб-

лики Тыва» 

итого 364294,4 642050,7 176,2 3000,0 15147,0 504,9 307672,7 501814,7 163,1 53621,7 125089,0 233,3 

федеральный 

бюджет 

343615,6 620633,9 180,6 0,0 0,0   294695,9 496795,9 168,6 48919,7 123838,0 253,1 

республикан-

ский бюджет 

20678,8 21416,8 103,6 3000,0 15147,0 504,9 12976,8 5018,8 38,7 4702,0 1251,0 26,6 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0                     

Подпрограмма 2 

«Развитие лесного 

хозяйства Респуб-

лики Тыва» 

итого 1597735,5 2071090,9 129,6 387851,7 515094,9 132,8 604327,4 918146,1 151,9 605556,4 637849,9 105,3 

федеральный 

бюджет 

1571670,5 2020161,7 128,5 385670,7 504775,1 130,9 595885,4 877734,1 147,3 590114,4 637652,5 108,1 

республикан-

ский бюджет 

0,0 288,7   0 91,3   0 0   0 197,4   

file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P593
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1220
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1220
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1220
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1220


2 

620200099/30132(15) 

 
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  

 внебюджетные 

источники 

26065,0 50640,5 194,3 2181 10228,5 469,0 8442 40412 478,7 15442 0 0,0 

Подпрограмма 3 

«Охрана и воспро-

изводство объектов 

животного мира в 

Республике Тыва» 

итого 22238,5 22120,5 99,5 7652,5 7652,5 100,0 7293 7200,9 98,7 7293,0 7267,1 99,6 

республикан-

ский бюджет 

22238,5 22120,5 99,5 7652,5 7652,5 100,0 7293 7200,9 98,7 7293 7267,1 99,6 

Подпрограмма 4 

«Охрана окружаю-

щей среды в Рес-

публике Тыва» 

итого 23750,0 12683,7 53,4 4200 3550 84,5 10700 7383 69,0 8850 1750,7 19,8 

республикан-

ский бюджет 

22750,0 11683,7 51,4 3700 3050 82,4 10200 6883 67,5 8850 1750,7 19,8 

внебюджетные 

источники 

1000,0 1000,0 100,0 500 500 100,0 500 500 100,0 0 0   

местный бюд-

жет 

0,0 0,0         0 0   0 0   

Всего по государ-

ственной программе 

итого 2008018,3 2747945,8 136,8 402704,2 541444,4 134,5 929993,0 1434544,7 154,3 675321,1 771956,7 114,3 

федеральный 

бюджет 

1915286,1 2640795,6 137,9 385670,7 504775,1 130,9 890581,3 1374530,0 154,3 639034,1 761490,5 119,2 

республикан-

ский бюджет 

65667,2 55509,7 84,5 14352,5 25940,8 180,7 30469,7 19102,7 62,7 20845,0 10466,2 50,2 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0   0,0 0,0   0,0 0,0   0,0 0,0   

внебюджетные 

источники 

27065,0 51640,5 190,8 2681 10728,5 400,2 8942 40912 457,5 15442 0 0,0 

file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1862
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1862
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1862
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1862
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P1862
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P2091
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P61
file:///C:/Users/Lira/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/CAF216EF.xlsx%23RANGE!P61


 

Приложение № 3 

к докладу о реализации государственной 

программы Республики Тыва 

«Воспроизводство и использование 

природных ресурсов на 2021-2025 годы» 

за период с 2021 по 2023 годы 

 

 

И Н Ф О Р М А Ц И Я 

о достижении целевых показателей  

государственной программы Республики Тыва  

«Воспроизводство и использование природных  

ресурсов на 2021-2025 годы» 

 
Год Предусмотре-

но показате-

лей 

Количество пока-

зателей с установ-

ленными плановы-

ми значениями 

Количество 

достигнутых 

показателей 

Количество ча-

стично достиг-

нутых показа-

телей 

Количество не 

достигнутых 

показателей 

2021 24 30 14 9 1 

2022 28 30 19 6 3 

2023 28 30 16 9 3 
 


